ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Што знаете за Сонцето?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат
Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења
Може да прави споредби
	Наставникот емитува видеоклип од интернет што го прикажува Сонцето одблиску. Се покажуваат избувливите соларни пламени што се исфрлаат од жешката површина на Сонцето. Сонцето е изградено главно од водороден гас и хелиумов гас и е најголемиот објект во нашиот Сончев систем.

Потоа наставникот демонстрира како да се конструира мисловна мапа. Се пишува зборчето „Сонце“ во средината на работниот лист. Учениците додаваат разни искази за Сонцето. 
Наставникот објаснува дека Сонцето е огромна гасовита топка. Сонцето е толку големо што на негово место би можеле да се сместат милион Земји. Сонцето произведува огромно количество енергија Тоа е она што произведува толку многу топлина и светлина. Сонцето е најблиска ѕвезда до нашата планета. Без топлината и светлината од Сонцето, Земјата би била ладна, темна и без живот.
Се поведува дискусија и за безбедноста и заштитата од сончевите зраци.

Разговор за сликата на која е претставена плажа.

Учениците зборуваат за нивното искуство да се биде

надвор на отворено на многу жежок сончев ден. Какво е 
чувството што го предизвикува сончевата топлина на вашата кожа. Подолгиот престој на Сонце може да ја оштети кожата. Учениците ја разгледуваат сликата; што можат да видат учениците, што ни помага да

се заштитиме од штетните ефекти од преголемата изло-

женост на Сонце? 
Учениците треба да ја завршат РЗ-22. Разговор за ризиците и како да ја избегнете опасноста од силната сончева светлина.
	З 

З 

З

З 

И 
	Видеоклип за Сонцето
https://www.youtube.com/watch?v=6FB0rDsR_rc 

https://www.youtube.com/watch?v=glZBJ-vL1hM
Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.22
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка со активности на учениците, правење мисловни мапи; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, мисловни мапи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Сонцето и небото
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат

Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења

Може да прави споредби
	Се поведува дискусија за Сонцето како извор на светлина. 

Што забележавте на клиповите за Сонцето? Кој е изворот на енергија на Сонцето? Набројте неколку други природни и вештачки извори на енергија. 

Цртање и пополнување на табела за движењето на Сонцето, како и кога се појавува на небото.

Периодично следење во текот на денот, на пр. првата работа наутро кога започнува училишниот ден, за време на ручекот и повторно пред да си одат дома. 

Учениците набљудуваат каде е Сонцето на небото кога ќе се разбудат рано наутро и пред да одат на спиење ноќе. 

Налепници (стикери) се лепат на прозорец секојпат кога Сонцето го набљудуваат во текот на денот. 

Учениците треба да напишат или да нацртаат за да покажат каде Сонцето се појавува на небото во различно време од денот.
	З 

З / И

И 
	Лист со табели за движење на Сонцето

Стикери, табла, флипчарт, маркери
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка и индивидуална работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Правење сенки
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Научно истражување
Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат

Идеи и доказ

Користи  едноставни изворина информации;

Користи искуство од прва рака

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења

Разгледување на доказот и пристапот 
Прави споредби. 

идентификува едноставни модели и асоцијации.

	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките
Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Наставникот покажува серија фотографии или слики од интернет од сенки што се сликани во различни периоди во денот.

Наставникот поставува прашање: Што е потребно за да се направи сенка? (некој извор на светлина)
Настваникот демонстрира сенка користејќи стапче за сенки во внатрешен простор.
Потоа учениците излегуваат во дворот (доколку има сонце) за да прават сенки со сопствените тела. Работат во парови, а остатокот од паралелката погодуваат што направиле (буква, бројка, животно и др.) учениците од парот.

Во завршниот дел учениците во своите тетратки цртаат дел од сенките кои ги покажувале во училиштниот двор.


	З 
П / З

И 
	Флип чарт хартија или маркери за бела или црна табла, Информации – Интернет или книги 
Сончев ден, поголем отворен простор 
Моливи и хартија или работни тетратки
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – работа во парови и заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина Сонце сенка. 
Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Направете сенки од кукли
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. Добивање и претставување докази: 
прави едноставни мерења. Разгледување на доказот и пристапот: 
прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Часот започнува со приказна која учениците ја знаат – Црвенкапа. Наставникот ја раскажува приказната со помош на учениците.

Дискусија со учениците за ликовите од приказната, нивните имиња и нивната улога. 
Наставникот ја раскажете приказната повторно, користејќи претходно подготвени сенки од куклите. 
Некои учениици помогаат при користење на сенките од куклите, додека повторно се раскажува приказната. 
На учениците им се дозволува да направат нивни сопствени сенки од куклите за приказна која тие ќе ја одберат. Учениците работат во групи. 

Потоа ја раскажуваат приказната користејќи ги куклите. Дискусија:

Дали Вие можете да направат сенките на куклите да се појавуваат поблиску или подалеку?
Како Вие направивте ова да Ви се случи?
	З 
З 

Г 

З 
	Книга со традиционални приказни која се споделува со учениците по раскажувањето на приказната Сенки од кукли (претходно направени) - (види слика десно) Картички, ножици, стапчиња, леплива лента, моливи, гранчиња –ветки (тенка лименка за во градина) платно, извор на светлина

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и заедничка; завршни активности – заедничка работа 
	
	светлина темнина Сонце сенка. 

Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Како се менуваат сенките во текот на денот?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување
Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од.прва рака. 
Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 
Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Игри во училиштниот двор: Ако денот е сончев учениците играат игри поврзани со истражување на сенките: правење сенки со рацете или телото; бркање или бегање од сенката.

Дискусија со учениците: Дали можевте да избегате од сенката? Дали можете да напоравите сенката да исчезне?

Учениците можат да го спроведат нивното практично истражување што ќе го завршат во текот на денот. Учениците ставаат стапче во земјата среде отворен простор што не е засенет од сенките на зградите – училишното игралиште би било идеално; на интервали од по еден час ја исцртуваат сенката од стапчето што паѓа врз земјата; Учениците прават дигитални фотографии од промената на должината и на правецот на сенката врз земјата. Наставникот ги замолува учениците да ја забележат релативната положба на Сонцето во времето кога се прави секое од мерењата.
Предизвикот со којшто Тамара и Лејла се соочуваат на

страницата 60 од учебникот е практичен и претставува

продолжение на претходната работа.

Наставникот ја користи можноста да ги нагласи фазите на планирање и бележење на резултатите во текот

на практичната работа и им се дозволува на учениците

да размислат што можат да направат за да го одговорат прашањето. Едно од практичните решенија до кое

дојдоа Тамара и Лејла беше да го следат движењето на

сенките, но постојат и други решенија. Учениците треба

да ја пополнат РЗ-47 за да ги прикажат резултатите на

Тамара и на Лејла.
Заклучок:

· Сенките се менуваат во текот на денот.
· Според нивната промена можеш да знаеш колку е часот.____ _____ _ ____
.
	З 
З 

И 
	Креди во боја, мерни линијари 
Дигитална камера 
Хартија и моливи или работни тетратки
Прирачник за наставници

Учебник и Работна тетратка
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка работа и; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

Сенките се најдолги рано наутро и касно навечер. Тие се најкратки напладне кога Сонцето ни е директно над главата.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Правење сенки од стапчиња
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување
Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од.прва рака. 
Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 
Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Разгледување на сликите од учебник стр.59. Разговор и потсетување на активностите од претходниот час. Разгледување на фотографиите направени од минатиот час за менувањето на сенките на стапчето во различни делови од денот.

Работа во групи: Секоја група прави сенка од стап забоден во земјата и ја исцртува неговата сенка врз земјата во текот на денот. Мерење на должината на сенката во временски интервал од еден час. 
Цртаат графикон од резултатите – наставникот покажува како ова треба да се направи или се користи компјутерски софтверски пакет за да нацртате графикон (ако е достапен). 
Користење на графиконот за да се одговори на прашањата, како на пр. Кога сенката беше најдолга/најкратка? Зошто? 
Активности во Работна тетратка стр.46
	З 
Г 

Г 

И 
	Учебник, фотографии
Стап, листови за бележење

Табела за бележење или компјутерска програма Excel 

Работна тетратка стр.46

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка работа и групна; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

Сенките се најдолги рано наутро и касно навечер. Тие се најкратки напладне кога Сонцето ни е директно над главата.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Интерпретација на податоците за сенките
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување
Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од.прва рака. 
Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 
Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; 
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Потсетување на активностите од минатиот час – правење на сенки со стапчиња. Учениците воочија дека сенката на стапчињата се менува во зависност од промената на позицијата на Сонцето.

Учениците работат наставен лист во кој ги цртаат сенките на стапчињата во зависност од позицијата на Сонцето во однос на земјата. Потоа добиените резултати ги запишуваат во табела 
Учениците цртаат графикон на добиените резултати од активноста „Правење сенки од стапчиња“ од претходната лекција –
Дискусија со учениците – врз основа на графиконите учениците разговараат и одговараат на прашања, како на пр. Кога сенката беше најдолга/најкратка? Зошто? 
	заедничка 
индивидуална

заедничка
	стапчиња, фотографии
работен лист за учениците
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – индивидуална работа ; завршни активности – заедничка работа 
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

Сенките се најдолги рано наутро и касно навечер. Тие се најкратки напладне кога Сонцето ни е директно над главата.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Правење сончеви часовници
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување
Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од.прва рака. 
Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 
Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Учениците повторуваат за менувањето на должината на сенките на стапчињата во зависност од положбата на земјата во однос на Сонцето. За оваа активност се користат графиконите од минатиот час.

Учениците имаат активност да направат сончеви часовници. Потребни материјали – моливи вметнати во празни ролни од памучен конец. 
Часовниците се сместени надвор во училиштниот двор или внатре во затворениот простор на еден голем лист хартија каде местополжбата е поволна за да допрат сончевите зраци, така што сенката на моливот или стапчето може да се види на хартијата. Обележете ја позицијата на врвот од сенката на еднакви временски интервали, на пр. секој час, и запишете го времето веднаш до обележаното место. 
Учениците го споредуваат времето со должината на сенката. Се поставува прашање дали учениците можат да го предвидат следното времето според движењето на сенките.

[image: image1.png]




	з 
г 

з 
	графикони од минатиот час
моливи, ролни од конец, хартија
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка работа и групна; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

Сенките се најдолги рано наутро и касно навечер. Тие се најкратки напладне кога Сонцето ни е директно над главата.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


http://www.beaconlearningcenter.com/weblessons/sunrisesunset/rise08.htm 
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Приказни за сенките
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 

Научно истражување

Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од.прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Учениците следат презентација – Приказна за изгрејцонцето и зајдисонцето.

Дискусија за презентацијата. 

1. Повторување за сонцето (изгрева на исток, на пладне е високо на југ, а заоѓа на запад). 

2. Како се менуваат сенките во однос на сонцето?

Наставникот најавува активност за учениците – во парови составуваат приказна за изгрејсонцето и зајдисонцето. При пишувањето користат лаптопчиња (пишуваат во word, а пребаруваат слики на интернет).

Презентација на активностите.


	З 

П 

П 
	Лаптоп, лцд проектор, презентација

Лаптопчиња, слики од интернет
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – работа во парови; завршни активности –работа во парови
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

Сенките се најдолги рано наутро и касно навечер. Тие се најкратки напладне кога Сонцето ни е директно над главата.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Земјина орбита
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Моделирање како вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, на пример со различни големинина топки и џебна ламба 

Научно истражување Добивање и претставување докази: прави набљудувања и ги забележува набљудувањата. Разгледување на доказот и пристапот: прави споредба.
	Може да воочи дека вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, 

Може да прави набљудувања и да ги забележува набљудувањата. 

Може да прави споредба.
	Учениците следат видео презентација во која Земјата се врти околу својата замислена оска.

http://www.teachertube.com/video/how-earth-orbits-around-the-sun-6913 

Разговор по презентацијата

1. Како се движи Земјата? (околу својата замислена оска)

2. Какви промени настануваат заради движењето на Земјата? (ден и ноќ)

Учениците работат во групи. Изработуваат макети на Сонце, Земја и го преставуваат движењето на Земјата околу Сонцето. Учениците ја демонстрираат заемнатa положба на Сонцето и Земјата користејќи голема топка за Сонцето и помали топки за Земјата. Орбитирајќи ја Земјата околу Сонцето се објаснува дека овој процес трае една година.

Презентација на сработеното. Цртање на дијаграм за движењето на Земјата околу Сонцето.

	З 

З 

Г 

Г / И
	Лаптоп, лцд проектор, презентација

Макети на Сонце о Земја, стапчиња и боцки за закачување

Работни листови, молив, боици
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – работа во групи; завршни активности –работа во парови
	
	светлина темнина сенка Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Ден и ноќ
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Моделирање како вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, на пример со различни големинина топки и џебна ламба 

Научно истражување Добивање и претставување докази: прави набљудувања и ги забележува набљудувањата. Разгледување на доказот и пристапот: прави споредба.
	Може да воочи дека вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, 

Може да прави набљудувања и да ги забележува набљудувањата. 

Може да прави споредба.
	Како изгледа Земјата од вселената? Наставникот покажува слика од Земјата на која таа до половина е осветлена од Сонцето, а другата половина е во темнина. Учениците објаснуваат што гледаат на сликата и што тоа значи? 
Зошто има ден и ноќ?

Денот и ноќта постојат бидејќи Земјата се врти околу

својата оска. Таа ротира околу својата оска, замислена

линија што минува низ Северниот и Јужниот Пол. Во

кое било време, половина од површината на Земјата е

свртена кон Сонцето и во овој дел од Земјата осветлен

од Сонцето е ден. Другата половина од Земјата е свр-

тена спротивно од Сонцето. Оваа половина не добива

светлина, во темнина е, и тогаш е ноќ. Во текот на еден

ден, секој дел од Земјата (со исклучок на половите)

наутро се движи кон светлината од Сонцето, а како

што денот завршува, ја напушта осветлената страна и

настапува ноќ.
Најпрвин се прави модел на ротирање на Земјата

околу својата оска користејќи глобус. Учениците веќе

разбираат дека Земјата прави еден целосен круг око-

лу својата оска еднаш секој ден. Ја означуваме нашата

држава на глобусот и насочуваме силен зрак светлина

од џебна светилка врз Земјата (глобусот). Забележуваме како во текот на ротирањето на Земјата вашата земја понекогаш се наоѓа на светло, а понекогаш во темно – ротирањето на Земјата е причината поради која настануваат денот и ноќта.
Потоа се бара од учениците да направат круг, гле-

дајќи нанадвор и држејќи се за раце. Користејќи ја

џебната светилка што повторно го претставува Сон-

цето, се бара од учениците полека да се движат во

нивниот круг. Ќе забележат дека некогаш добро ќе ја

гледаат џебната светилка (ден), а понекогаш ќе бидат

свртени во спротивна насока од светлината (ноќ).

Учениците работат активност во РТ-49.
	З 

З 

З 

З 

И 
	Слики од Земјата

Прирачник за наставници

Учебник, Работна тетратка

Глобус, џебна лампа


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заеднилка работа; завршни активности –индивидуална
	Употребувајќи го глобусот, помогнете им на учениците да истражат во кои земји ќе има ден кога кај нас е ноќ и обратно.
	светлина темнина Сонце ден ноќ. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Што знаеме за Сонцето?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Моделирање како вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, на пример со различни големинина топки и џебна ламба 

Научно истражување Добивање и претставување докази: прави набљудувања и ги забележува набљудувањата. Разгледување на доказот и пристапот: прави споредба.
	Може да воочи дека вртењето на Земјата води кон ден и ноќ, 

Може да прави набљудувања и да ги забележува набљудувањата. 

Може да прави споредба.
	Учениците ги користат мисловните мапи од првите часови на оваа тема – Што знам за Сонцето?

 го именуваат Сонцето како извор на светлина,

 научат дека Сонцето е нашиот главен извор на свет-

лина во текот на денот,

 научат дека Сонцето е извор на топлина,

 разберат дека гледањето во Сонцето може да им

наштети на нашите очи,

 именуваат и да објаснат кои мерки можеме да ги

преземеме за да го избегнеме оштетувањето од

Сонцето.
Учениците дополнуваат уште информации и сознанија кои во текот на оваа тема ги осознале за Сонцето.

Учениците во парови мисловните мапи ги пишуваат во лаптопчињата, во word документ. Можат да користат информации од дополнителна литература (Читанка за Сонцето, енциклопедии и др.)

Презентација на активностите на учениците.
	З 

З 

П 

П 
	Слики од Сонцето

Мисловни мапи

Прирачник за наставници


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка работа и  работа во парови; завршни активности – работа во парови
	
	светлина темнина Сонце ден ноќ. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта. 

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, прашања/одговори


МИСЛОВНА МАПА – ШТО ЗНАМ ЗА СОНЦЕТО?

	Сонцето како извор на светлина


	Сонцето е нашиот главен извор на светлина во текот на денот


	Сонцето е извор на топлина



	
	
	

	Гледањето во Сонцето може да им наштети на нашите очи


	[image: image2.jpg]


  
	Без Сонце нема живот

	
	
	

	Мерки кои можеме да ги

преземеме за да го избегнеме оштетувањето од

Сонцето

(носење очила со заштита)
	Температурата на Сонцето е 5500 Целзиусови степени
	Сонцето е ѕвезда.



